

Số: /KH-UBND

Mù CẢ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn xã Mù CẢ

Thực hiện Công văn số 4251/UBND-KTN ngày 28/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026. UBND xã Mù CẢ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các đơn vị trường học, cộng đồng dân cư và Nhân dân trên địa bàn xã về công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, góp phần xây dựng môi trường sống xanh – sạch – đẹp.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thay đổi hành vi trong sinh hoạt, sản xuất và tiêu dùng; nâng cao ý thức thu gom, phân loại, xử lý chất thải, giảm thiểu rác thải nhựa; tăng cường bảo vệ tài nguyên rừng, nguồn nước, cảnh quan thiên nhiên trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, trường học, các bản, điểm dân cư, tổ chức đoàn thể và toàn thể Nhân dân trong tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của xã miền núi, biên giới; bảo đảm tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

Nội dung triển khai gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ tài nguyên, môi trường, quản lý rừng, giảm thiểu ô nhiễm môi trường nông thôn và xây dựng nếp sống văn minh tại khu dân cư.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, các bản, điểm dân cư và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, lan tỏa thông điệp bảo vệ môi trường và hành động vì khí hậu.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, truyền thông

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2026: “Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu” bằng nhiều hình thức phù hợp.

Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, trường học, nhà văn hóa, khu trung tâm xã, các bản, điểm dân cư và khu vực đông người qua lại.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo cộng đồng, Facebook địa phương (nếu có), các buổi họp bản, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, họp phụ huynh, sinh hoạt trường học.

Tuyên truyền về:

- Phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình và khu dân cư;
- Hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần;
- Thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng quy định;
- Bảo vệ nguồn nước, vệ sinh môi trường nông thôn;
- Phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học;
- Chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.
- Tăng cường tuyên truyền bằng tiếng phổ thông kết hợp lồng ghép giải thích, vận động phù hợp phong tục, ngôn ngữ của đồng bào dân tộc trên địa bàn.

2. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, hưởng ứng cộng đồng

Phát động đợt tổng vệ sinh môi trường trên phạm vi toàn xã, tập trung từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026.

Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường tại trung tâm xã, khu vực trường học, trạm y tế, nhà văn hóa, tuyến đường liên bản, khu vực công cộng, suối, khe nước, điểm tập kết rác.

Huy động cán bộ, công chức, lực lượng dân quân, đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ, giáo viên, học sinh và Nhân dân tham gia thu gom, xử lý rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, chỉnh trang cảnh quan môi trường.

Tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh phù hợp điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng địa phương; khuyến khích trồng cây phân tán tại trường học, khuôn viên cơ quan, khu dân cư.

Khuyến khích các bản, điểm dân cư xây dựng mô hình “Khu dân cư xanh – sạch – đẹp”, “Nhà sạch, vườn sạch, ngõ sạch”, mô hình giảm thiểu rác thải nhựa và bảo vệ nguồn nước sinh hoạt.

3. Tăng cường quản lý, bảo vệ môi trường gắn với đặc điểm địa phương

Tăng cường quản lý việc thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn; hướng dẫn các hộ gia đình xử lý rác hữu cơ phù hợp điều kiện vùng nông thôn, vùng cao.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân không xả rác bừa bãi ra môi trường, lòng suối, khe nước, ven đường giao thông; thực hiện vệ sinh chuồng trại chăn nuôi, khu vực sinh hoạt.

Tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ nguồn nước, tài nguyên thiên nhiên; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

Khuyến khích áp dụng các mô hình sản xuất thân thiện môi trường, sử dụng tài nguyên tiết kiệm, hiệu quả; hạn chế đốt rác, đốt phụ phẩm nông nghiệp gây ô nhiễm không khí.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

Hướng dẫn các bản, điểm dân cư thực hiện công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải, tuyên truyền bảo vệ tài nguyên, ứng phó biến đổi khí hậu. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì công tác tuyên truyền, thông tin truyền thông; phối hợp thực hiện các hoạt động hưởng ứng trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền phù hợp. Phối hợp với trường học, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn xã.

Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, khu trung tâm xã và các địa điểm phù hợp nhằm lan tỏa thông điệp về bảo vệ môi trường, hành động vì khí hậu, giảm rác thải nhựa và phát triển bền vững.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng số; xây dựng, đăng tải tin, bài, hình ảnh, nội dung tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên Trang thông tin điện tử của xã, Fanpage Facebook của xã và các kênh thông tin phù hợp khác.

Phối hợp thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; đẩy mạnh truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phân

loại chất thải, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn nước và xây dựng lối sống xanh trong cộng đồng.

(Có phụ lục 01 thông điệp tuyên truyền gửi kèm theo)

4. Các bản, điểm dân cư

Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng. Chủ động tổ chức vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, vệ sinh đường làng ngõ xóm, khu dân cư; xây dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp. Báo cáo kết quả triển khai về UBND xã đúng thời gian quy định.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng; phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tổ chức triển khai thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết tháng 6 năm 2026. Cao điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026.

Các cơ quan, đơn vị, trường học, các bản, điểm dân cư báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) **trước ngày 06 tháng 7 năm 2026** để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn xã Mù Cỏ.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có khó khăn vướng mắc các cơ quan đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng các bản, điểm dân cư;
- Lưu: VT.

} B/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tài Tú

Phụ lục 01
THÔNG DIỆP TRUYỀN THÔNG HƯỚNG TỚI NGÀY MÔI TRƯỜNG
THẾ GIỚI VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2026

Trọng tâm: “A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”

1. Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.
2. Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu.
3. Hành động vì khí hậu hôm nay, bảo vệ sự sống mai sau.
4. Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.
5. Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ cuộc sống của chúng ta.
6. Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.
7. Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.
8. Chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.
9. Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.
10. Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.
11. Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.
12. Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mở đường cho tương lai xanh.